

**Achizitionarea lucrarilor de reconstructie a cailor
pietonale de acces existente la gradinita-cresa Albinuta
din com. Hirtop, raionul Cimisia**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1
LCM**

Valoarea de deviz 401 113,01 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Etapa 1				
		1.1. Demolari				
1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri de drum)	m	470,0000	16,14 16,14	7 587,82 7 587,82
2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	450,0000	58,63 58,63	26 383,18 26 383,18
3	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	0,6800	1 050,00 0,00	714,00 0,00
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	4,5000	712,05 712,05	3 204,22 3 204,22
5	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (sapatura pentru bordure)	m3	23,5000	101,11 101,11	2 376,19 2 376,19
6	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	0,9100	1 025,00 0,00	932,75 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. II (încărcarea pământului în camion)				
7	TsI50B5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 15 km	t	145,6000	49,02 0,00	7 137,31 0,00
		<i>Total</i>	lei			48 335,47
		Total Demolari Inclusiv salariu				48 335,47 39 551,41
		1.2. Amenajare				
8	TsC54C	Strat de fundație din pietris	m3	67,5000	740,67 84,12	49 995,25 5 678,12
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pentru încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm (Borduri mici B4 100x20x8cm, pe fundație de beton C10)	m	470,0000	96,60 25,49	45 402,70 11 980,77
10	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip cărămidă 40mm, culoare sură)	m2	450,0000	250,06 50,64	112 525,26 22 788,96
		<i>Total</i>	lei			207 923,21
		Total Amenajare Inclusiv salariu				207 923,21 40 447,85
		<i>Total</i>	lei			256 258,68
		Total Etapa 1 Inclusiv salariu				256 258,68 79 999,26

		Total	lei	256 258,68
		Contribuții Asigurări Sociale și Medicale	24 %	19 199,82
		Cheltuieli de transport	7 %	11 509,94
		Cheltuieli de regie	12 %	34 436,21
		Beneficiu de deviz	4 %	12 856,19

1	2	3	4	5	6	7
		Total				334 260,84
		TVA	20 %			66 852,17
						401 113,01
		Total deviz: Inclusiv salariu				79 999,26

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Achizitionarea lucrarilor de reconstructie a cailor
pietonale de acces existente la gradinita-cresa Albinuta
din com. Hirtop, raionul Cimisia**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1
LCM**

Valoarea de deviz 401 113,01 lei						
№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	345,6900	84,97	29 373,28
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	188,9000	84,97	16 050,84
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	399,8000	84,97	33 971,00
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,1100	84,97	604,14
Total manopera						79 999,26

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	77,6250	530,00	41 141,25
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,4100	490,00	690,90
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,2500	490,00	1 102,50
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	19,2600	490,00	9 437,40
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	479,4000	2,50	1 198,50
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	720,0000	2,50	1 800,00
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 541,5000	2,50	8 853,75
8.	26611128006559 9	Placi din beton, pentru trotuare tip caramida 40mm, culoare sura	m2	456,7500	147,80	67 507,65
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	22,5600	0,00	0,00
10.	26661228003254	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B4 100x20x8cm	m	472,3500	66,70	31 505,74
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,0000	115,00	1 035,00
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,4100	19,00	26,79
13.	4100126202818	Apa	m3	6,7500	19,00	128,25
Total materiale de constructii						164 427,73

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	28,3500	95,00	2 693,25
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	14,1750	25,00	354,38
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,8655	500,00	932,75
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,4280	500,00	714,00
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	37,5648	190,00	7 137,31
Total utilaje de constructii						11 831,69

Total	lei	256 258,68
Contributii Asigurari Sociale si Medicale	24 %	19 199,82
Cheltuieli de transport	7 %	11 509,94
Cheltuieli de regie	12 %	34 436,21
Beneficiu de deviz	4 %	12 856,19
Total		334 260,84
TVA	20 %	66 852,17

Total deviz: 401 113,01

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Achizitionarea lucrarilor de constructie a Investitor Primaria s. Hirtop
reconstructie a cailor pietonale de acces existente
la gradinita-cresa Albinuta din com. Hirtop,
raionul Cimisia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Etapa 1				
		1.1. Demolari				
1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri de drum)	m			16,14 16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
		Cheltuieli directe	lei			7 587,82
2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			58,63 58,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	84,97	58,63
		Cheltuieli directe	lei			26 383,18
3	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3			1 050,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	500,00	1 050,00
		Cheltuieli directe	lei			714,00
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,05 712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
		Cheltuieli directe	lei			3 204,22
5	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (sapatura pentru bordure)	m3			101,11 101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
		Cheltuieli directe	lei			2 376,19
6	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (incarcarea pamintului in camion)	100 m3			1 025,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	500,00	1 025,00
		Cheltuieli directe	lei			932,75
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			49,02 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	190,00	49,02
		Cheltuieli directe	lei			7 137,31
		1.2. Amenajare				
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			740,67

1	2	3	4	5	6	7
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	530,00	609,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	19,00	1,90
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	95,00	39,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			49 995,25
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici B4 100x20x8cm, pe fundatie de beton C10)	m			96,60 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	490,00	1,47
	26661228003254	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B4 100x20x8cm	m	1,0050	66,70	67,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	19,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			45 402,70
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida 40mm, culoare sura)	m2			250,06 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	266111280065599	Placi din beton, pentru trotuare tip caramida 40mm, culoare sura	m2	1,0150	147,80	150,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,67
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	490,00	2,45
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	490,00	20,97
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	115,00	2,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			112 525,26

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.